

Nr.p.k.	Saņemtie komentāri par aktualizēto IVN ziņojumu	Komentāri
Enerģētikas un vides aģentūra		
1.	Ziņojuma 1.1. nodaļā identificētas Paredzētās darbības vietas apkārtnē esošās derīgo izrakteņu atradnes, norādot arī informāciju par derīgo izrakteņu ieguves apjomiem tajās 2023. gadā. 1.1. tabulā norādīts, ka smilts-kūdras atradnē “Lejasbrīvnieki” nav veikta ieguve, bet smilts - kūdras atradnē “Brīvnieki – 1” veikta kūdras ieguve 4 000 t apjomā. Izvērtējot VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” Zemes dzīļu informācijas sistēmā pieejamos datus Aģentūra konstatē, ka 2023. gadā atradnē “Lejasbrīvnieki” tika iegūta smilts 28 578 m3 apjomā, bet atradnē “Brīvnieki – 1” papildus kūdras ieguvei veikta arī smilts ieguve 32 733 m3 apjomā . Savukārt, veicot Paredzētās darbības ietekmes uz gaisa kvalitāti novērtējumu un trokšņa novērtējumu Ziņojumā secināts, ka kumulatīvā ietekme var veidoties tikai ar tuvākajām atradnēm – “Jaunramuti”, “Getliņu iela 26” un “Vēveri”, norādot arī, ka derīgo izrakteņu atradnēs “Ciņi”, “Dimdas” un “Lieldimdas” ieguve jau būs pabeigta, brīdī, kad tiks uzsākta darbība atradnē “Vēveri 2” . Ņemot vērā, ka atradnes “Lejasbrīvnieki” un “Brīvnieki – 1” atrodas Paredzētās darbības tuvumā un to darbība var ietekmēt vienu teritoriju, nepieciešams sniegt skaidrojumu, kādēļ minētās atradnes nav iekļautas trokšņa un gaisa kvalitātes novērtējumos, nepieciešamības gadījumā veicami atbilstoši labojumi novērtējumos.	<i>Labojumi IVN ziņojumā nav veikti</i> Troksnis Izvērtējot satiksmes intensitāti, kas saistīta ar derīgo izrakteņu ieguvi atradnēs “Lejabrīvnieki” un “Brīvnieki – 1”, tika secināts, ka pie esošajiem ieguves apjomiem šīs atradnes kopā gada laikā piesaista aptuveni 7346 kravas automašīnas. Pieņemot, ka 50 % kravas transportlīdzekļu izmanto maršrutu pa Getliņu ielu un Bitenieku ielu, bet pārējie 50 % – pa Kaudzišu ielu un Bitenieku ielu, indikatīvi aprēķināts, ka šāda satiksmes intensitāte kopējā trokšņa līmenī dod piesumsu 0,4 dB(A) Getliņu ielas un 0,1 dB(A) Kaudzišu ielas tiešā tuvumā. Tādējādi šāda transporta plūsma nav uzskatāma par nozīmīgu summārajā trokšņa devumā. Attiecībā uz rūpniecisko troksni tika secināts, ka pie minētajiem ieguves apjomiem un pieņemot, ka ieguve tiek veikta, izmantojot līdzīgu tehnoloģiju kā atradnē “Vēveri 2”, trokšņa ietekme nav uzskatāma par būtisku (piemēram, skatīt 3.4.8. attēlu ar trokšņa izplatības areālu no plānotās darbības), lai veidotu kumulatīvu ietekmi ar paredzēto darbību. Gaiss Pamatojoties uz veikto modelēšanu un piesārņojošo vielu izkliedes aprēķiniem, konstatēts, ka jau 500 metru attālumā no vērtējamās atradnes robežas gaisa piesārņojuma koncentrācijas būtiski samazinās un kļūst zemākas par apakšējiem piesārņojuma novērtēšanas sliekšņiem. Ņemot vērā, ka atradnes “Lejasbrīvnieki” un “Brīvnieki – 1” atrodas aptuveni 1 kilometra attālumā no “Vēveri 2” robežas, un tajos tiek veikta līdzīga apjoma ieguve, izmantojot līdzīgas tehnoloģijas, var secināt, ka katra karjera ietekme uz gaisa kvalitāti ir lokāli ierobežota un būtiski nesniedzas ārpus tiešās ieguves teritorijas. Tā kā individuālās ietekmes jau 500 metru attālumā neuzrāda

Nr.p.k.	Saņemtie komentāri par aktualizēto IVN ziņojumu	Komentāri
		paaugstinātu piesārņojuma koncentrāciju, var secināt, ka gaisa piesārņojuma ietekme no minētiem atradnēm nav uzskatāma par būtisku, lai veidotu kumulatīvu ietekmi ar paredzēto darbību.
2.	Veicot Paredzētās darbības hidroloģiskā režīma izmaiņu vērtējumu Ziņojumā pieņemts, ka atradnes “Lieldimdas”, “Ciņi”, “Spriguļi”, “Jaunšķelti” un “Lejasbrīvnietki” rekultivējot tiks aizbērtas. No Ziņojumā ietvertās informācijas identificējams, ka atradnēs “Lieldimdas”, “Ciņi” un “Spriguļi” derīgo izrakteņu ieguvu veic SIA “RSGA” holdinga uzņēmumi, kura sastāvā ir arī lerosinātāja. Savukārt atradnēs “Jaunšķelti” un “Lejasbrīvnietki” derīgo izrakteņu ieguvu veic SIA “Bal-kom” kas, pirmšķietami, nav identificējams kā SIA “RSGA” holdinga uzņēmums. Ziņojums papildināms ar skaidrojumu vai informāciju, kas apliecinātu atradņu “Jaunšķelti” un “Lejasbrīvnietki” aizbēršanu pēc to izstrādes.	<i>Ir papildināts IVN ziņojuma ievads (skat. 12. pielikumu)</i> Ievadā ir pievienota informācija, ka IVN izstrādē ir izmantoti Derīgo izrakteņu ieguves projekti par atradnēm (t.sk. informācija par ieguves veidiem, tehnikas vienībām , rekultivācijas veidu u.c.) no LVĢMC fondiem, kuras ir ņemtas vērā, vērtējot kumulatīvas ietekmes. Informācija par rekultivācijas veidu atradnēs “Jaunšķelti” un “Lejasbrīvnietki” ir iegūta no Derīgo izrakteņu ieguves projektiem: 1) Smilts atradne “Spriguļi”, derīgo izrakteņu projekts, 2017. gads, Izstrādātājs SIA Geokonsultants; 2) Smilts un kūdras atradne “Lejasbrīvnietki”, derīgo izrakteņu ieguves projekts, 2017. gads, Izstrādātājs SIA “DekoGeoBalts”. Derīgo izrakteņu projekti saņemti LVĢMC fondos.
3.	Ziņojums norādīts, ka hidroloģiskā režīma izmaiņu ietekmes novērtēšanai izmantots hidroģeologa, Dr. geol. Igora Levina 2024. gada 11. oktobra atzinums par derīgo izrakteņu ieguves paredzamo ietekmi uz hidroloģisko režīmu . Novērtējot Paredzētās darbības iespējamo ietekmi uz hidroloģisko režīmu, konstatēts, ka atradnes “Vēveri 2” teritorijas austrumu daļa, it īpaši smilts slāņa apakšējā daļa, var skart sadzīves atkritumu poligona “Getliņi” (turpmāk – SAP “Getliņi”) gruntsūdeņu piesārņojuma areālu. Ziņojumam jāpievieno minētais hidroģeologa 2024. gada 11. oktobra atzinums. Ņemot vērā, ka Darbības vietu var skart SAP “Getliņi” piesārņojums, Ziņojums jāpapildina ar informāciju par veicamām darbībām piesārņojuma identificēšanai, iespējamām rīcībām	<i>Veikti papildinājumi IVN ziņojuma 8. nodaļā (skat. 12. pielikumu)</i> Ir papildināta ziņojuma 8. nodaļā, atbilstoši kārtībai, kāda ir noteikta esošajā likumdošanā.

Nr.p.k.	Saņemtie komentāri par aktualizēto IVN ziņojumu	Komentāri
	piesārņojuma izplatības samazināšanai un/vai Paredzētās darbības ierobežošanai, kā arī derīgā materiāla kontrolei.	
Ropažu novada pašvaldība		
4.	Biroja izsniegtās Programmas 1.4.7. punktā noteikts Īpašu uzmanību pievērš piebraukšanas iespējām derīgo izrakteņu teritorijām un plānotajiem transportēšanas maršrutiem. Pašvaldības ieskatā Ziņojums papildināms ar transportēšanas maršrutu shēmu, norādot nepieciešamos un plānotos būvniecības (piemēram, seguma atjaunošanas) darbus un iespējamās transportlīdzekļu pārvietošanās ierobežojumus uz koplietošanas ceļiem, norādot plānoto satiksmes intensitāti uz izvešanas ceļiem, ņemot vērā satiksmes intensitāti arī no citām, blakus esošām derīgo izrakteņu ieguves vietām un to ceļu stāvokli, kā arī ceļa seguma laistīšanas posmus sausajos laika periodos un asfaltēto ceļu segumu tīrīšanas posmus, norādot tos maršrutu shēmā.	<i>Labojumi IVN ziņojumā nav veikti.</i> Šobrīd IVN ziņojumā ir norādīti ceļi, par kuriem tiks veikta transportēšana. Precīza transporta shēma tiks sniegta derīgo izrakteņu ieguves projektā, kur tiks norādīti arī nepieciešamie ceļu uzlabošanas darbi. Jaunu ceļu būvniecība nav paredzēta. Kopējā transporta intensitāte nepalielināsies, jo blakus atradnes netiks vienlaicīgi izstrādātas. Transporta intensitāte ir norādīta ziņojumā. Iekšējo ceļu laistīšana sausos laikapstākļos tiek veikta jau šobrīd un tiks veikta arī turpmāk, tāpat šobrīd komersants ir sācis cietā seguma tīrīšanu, kur brauc komersanta automašīnas (nelieli posmi uz Kaudzīšu ielas)
Valsts vides dienests		
5.	Atbilstoši sertificēta sugu un biotopu aizsardzības jomas eksperta atzinumā par plānoto derīgo izrakteņu ieguvi zems vienībā 8096 007 0005, Stopiņu pagastā, Ropažu novadā (Ziņojuma 2. pielikums) norādītajam Paredzētās darbības teritorijā atrodas pieci valsts nozīmes dižkoki. Saskaņā ar Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumu Nr. 254 "Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi" 38.2. apakšpunktu aizsargājamiem kokiem - vietējo un citzemju sugu dižkokiem (koki, kuru apkārtmērs 1,3 metru augstumā virs koka sakņu kakla vai augstums nav mazāks par šo noteikumu 2.pielikumā minētajiem izmēriem) un teritoriju ap kokiem vainagu projekcijas platībā, kā arī 10 metru platā joslā no tās (mērot no aizsargājamā koka vainaga projekcijas ārējās malas). Proti, aizsargājamā koka	<i>Ir veikti labojumi IVN ziņojuma 1.7. attēlā (skat. 12. pielikumu)</i> Veikti precizējumi IVN ziņojuma 1.7. attēlā, pievienojot informāciju par aizsargājamo koku aizsargjoslām.

Nr.p.k.	Saņemtie komentāri par aktualizēto IVN ziņojumu	Komentāri
	aizsargjosla ir 10 metri no tā vainaga projekcijas ārējās malas. Ņemot vērā, ka koks par dižkoku ir atzīstams tad, kas tas ir sasniedzis iepriekš minētajos noteikumos norādīto apkārtmēru Dienests norāda, ka Ziņojuma 1.7. attēlā "Aizsargjoslas paredzētās darbības teritorijā" nav attēlotas visu aizsargājamo koku aizsargjoslas.	
6.	No 2.1. attēla izriet, ka segkārtu paredzēts izvietot nekustamā īpašuma "Vēveri" Z daļā, kur atbilstoši valsts SIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" Zemes dziļu informācijas sistēmai atrodas smilts atradne "Vēveri". Ņemot vērā, ka tā ar Paredzētās darbības vietu ir divas dažādas derīgo izrakteņu ieguves vietas, materiāla izvietošana atradnē "Vēveri" ir pieļaujama tikai pēc tās rekultivācijas pabeigšanas.	<i>Labots IVN ziņojuma 2.1. attēls (skat 12. pielikumu)</i> Materiāla izvietošana atradnes "Vēveri" teritorijā nav paredzēta. Precizēts IVN ziņojuma 2.1. attēls. Vienlaikus norādām, ka no trokšņa ietekmes mazināšanas aspekta vaļņa izbūve nav obligāta prasība, jo trokšņa robežlielumi netiks pārsniegti arī bez vaļņa izbūves, ko apliecina trokšņa izkliešanas rezultāti (skatīt 3.4.8. un 3.4.9. attēlu).
7.	Atbilstoši Ziņojuma 8. pielikuma 14. punktā norādītajam Ziņojumā nav norādīts, ka Paredzētā darbība tiks uzsākta pēc "Ciņi" un "Lieldimdas" rekultivācijas pabeigšanas, bet gan tikai pēc "Vēveri" rekultivācijas pabeigšanas. Savukārt pašā Ziņojumā nav norādīta informācija par derīgo izrakteņu ieguves uzsākšanu atradnē "Vēveri 2" pēc rekultivācijas darbu pabeigšanas atradnē "Vēveri". Dienests vērs uzmanību uz minēto pretrunu.	<i>Ir veikti papildinājumi IVN ziņojuma levdā.</i> IVN Ziņojuma 8. pielikuma 14. punktā, sagatavojot atbildi uz VVD jautājumu, ir pieļauta neprecizitāte. Paredzētā darbība – ieguve atradnē "Vēveri 2" - <u>tiks uzsākta pēc ieguves un rekultivācijas pabeigšanas atradnēs "Ciņi", "Lieldimdas" un "Vēveri" (kā tas ir modelēts, ņemot vērā hidroloģiskos aspektus).</u> Savukārt trokšņa un gaisa piesārņojuma aprēķini veikti scenārijam, kurā atradnes "Ciņi" un "Lieldimdas" ir rekultivētas, bet ieguves darbi vienlaikus notiek atradnē "Vēveri 2" un arī atradnēs "Jaunramuti", "Getliņu iela 26" un "Vēveri". Šis scenārijs no kumulatīvo ietekmju viedokļa attiecībā uz trokšņa un gaisa piesārņojumu raksturo sliktāko iespējamo situāciju, jo paralēli plānotajai darbībai tiek izstrādātas vēl 3 atradnes tiešā tuvumā. Līdz ar to , neuzskatām, ka ziņojumā ir pretrunas, bet vienkārši no gaisa un trokšņu viedokļa, kumulatīvo ietekmju aspektā, ir novērtēts iespējami sliktākais scenārijs.

Nr.p.k.	Saņemtie komentāri par aktualizēto IVN ziņojumu	Komentāri
		Ja ieguves darbus tomēr būs nepieciešams uzsākt laikā, kad minētajās atradnēs vēl norit rekultivācijas darbi, ir jāveic atkārtots trokšņa un gaisa kvalitātes novērtējums, ņemot vērā transportēšanu rekultivācijas laikā.
8.	Vēršam uzmanību, ka divu kilometru rādiusā ap Paredzētās darbību vietu ir derīgo izrakteņu atradnes "Jaundravnieki", "Lesabrīvniece" un "Brīvniece-1", kuru darbība nav vērtēta gaisa novērtējumā. Ziņojuma 3.5.3. sadaļā norādīts, ka atradnes "Vēveri 2" ietekmes zonā atrodas atradnes "Vēveri", "Jaunramuti" un "Getliņu iela 26". Savukārt derīgo izrakteņu atradnēs "Ciņi", "Dimdas" un "Lieldimdas" ieguve jau būs pabeigta. Pārējās atradnes atrodas ārpus ietekmes zonas un nav sagaidāma kumulatīva ietekme ar atradni "Vēveri 2". Ziņojumā nav atrunāti pārējo atradņu neiekļaušanas iemesli gaisa novērtējuma summārajās ietekmēs.	<i>Labojumi ziņojumā nav veikti</i> Pamatojoties uz piesārņojošo vielu izkliedes modelēšanas rezultātiem un aprēķinātajām koncentrācijām, var secināt, ka 500 metru attālumā no "Vēveri 2" ieguves bloka robežas piesārņojošo vielu koncentrācijas samazinās vismaz par 50% un kļūst zemākas par piesārņojuma novērtēšanas apakšējo sliekšni. Ņemot vērā, ka derīgo izrakteņu atradnes "Jaundravnieki", "Lesabrīvniece" un "Brīvniece-1" atrodas aptuveni 1 kilometra attālumā no "Vēveri 2" atradnes robežas, var pamatoti secināt, ka šo atradņu tuvumā piesārņojuma koncentrācija ir būtiski samazināta. Līdz ar to minētās atradnes atrodas ārpus "Vēveri 2" ietekmes zonas, un netiek prognozēta kumulatīva ietekme starp "Vēveri 2" atradni un atradnēm "Jaundravnieki", "Lesabrīvniece" un "Brīvniece-1".
9.	No Ziņojumā norādītā izriet, ka derīgo izrakteņu ieguve Atradne tiks uzsākta pēc ieguves darbu pabeigšanas atradnēs "Ciņi", "Dimdas" un "Lieldimdas", līdz ar to kumulatīvās ietekmes no darbības minētajās atradnēs netika vērtētas. Ņemot vērā, ka atradnēs "Ciņi" un "Lieldimdas" ir saskaņots analogisks rekultivācijas veids un transporta kustības intensitāte saglabāsies arī rekultivācijas darbu laikā, Dienests norāda, ka Ziņojumā nepieciešams vērtēt arī kumulatīvās ietekmes no transporta kustības atradņu "Ciņi" un "Lieldimdas" rekultivācijas laikā, pretējā gadījumā Paredzētās darbības uzsākšana būs iespējama tikai pēc rekultivācijas darbu nodošanas atradnēs "Ciņi" un "Lieldimdas".	<i>Labojumi ziņojumā nav veikti</i> Trokšņa un gaisa piesārņojuma aprēķini veikti scenārijam, kurā atradnes "Ciņi" un "Lieldimdas" ir rekultivētas, bet ieguves darbi vienlaikus notiek atradnē "Vēveri 2" un arī atradnēs "Jaunramuti", "Getliņu iela 26" un "Vēveri". Šis scenārijs no kumulatīvās ietekmes viedokļa attiecībā uz trokšņa un gaisa piesārņojumu raksturo sliktāko iespējamo situāciju, jo paralēli plānotajai darbībai tiek izstrādātas vēl 3 atradnes tiešā tuvumā. Darbības ierosinātais apzinās, ka paredzētās darbības uzsākšana būs iespējama tikai pēc tam, kad būs pabeigti un nodoti rekultivācijas darbi atradnēs "Ciņi" un "Lieldimdas". Ja ieguves

Nr.p.k.	Saņemtie komentāri par aktualizēto IVN ziņojumu	Komentāri
		darbus tomēr būs nepieciešams uzsākt laikā, kad minētajās atradnēs vēl norit rekultivācijas darbi, ir jāveic atkārtots trokšņa un gaisa kvalitātes novērtējums.
10.	Papildus norādām, ka ar Dienesta 03.06.2024. lēmumu AP24VL0328 Ziņojumā norādītā B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. RI18IB0021 ir atcelta.	Veikts precizējums IVN ziņojuma 15. lpp un 1.4. attēlā.
Dabas aizsardzības pārvalde		
11.	IVN ziņojumā ir iekļauti Pārvaldes 2023. gada 21. aprīļa nosacījumi Nr. 3.27/2675/2023-N, kas tika iesniegti Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei un sugu un bitopu ekspertes Anetes Pošivas-Bunkovskas atzinumā minētie ieteikumi un norādījumi dižkoku, potenciālo dižkoku un aizsargājamo vaskulāro augu sugu aizsardzībai un saglabāšanai	Labojumi IVN ziņojumā nav nepieciešami
12.	IVN ziņojums ir papildināts, saskaņā ar Pārvaldes 2025. gada 13. marta norādītajiem papildinājumiem Nr. 4.9/1597/2025-N balstoties uz SIA "Labie koki" atzinumā izvirzītajiem ieteikumiem un norādījumiem un ornitofaunas eksperta Mareka Kilupa atzinumā norādītajiem priekšlikumiem.	Labojumi IVN ziņojumā nav nepieciešami
13.	Pārvalde akceptē Paredzētās darbības īstenošanu, ja tiek ievēroti visi IVN ziņojuma 3.1.5. apakšnodaļā "Pasākumi ietekmes mazināšanai" un 6.2. tabulā "Pasākumu ietekmes uz vidi mazināšanai vai novēršanai un paliekošo ietekmju vērtējums" norādītie ietekmes mazināšanas pasākumi.	Labojumi IVN ziņojumā nav nepieciešami